CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                       Estado de São Paulo

Travessa São Benedito ,09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-013.
Fone: (11) 4136-1455

INDICAÇÃO Nº 409/2025

Solicito à Prefeitura Municipal a adoção
de um cartão de pagamento funcional
nos moldes do Cartão de Pagamento do
Governo Federal, já amplamente
utilizado pela União e outros entes
federativos com resultados positivos.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura
Municipal junto à Secretaria competente, solicitando a adoção de um cartão
de pagamento funcional, nos moldes do Cartão de Pagamento do Governo
Federal (CPGF), já amplamente utilizado pela União e outros entes
federativos com resultados positivos.

Considerando a necessidade de modernizar a gestão de pequenas e médias
despesas operacionais no âmbito da administração, a disponibilização deste
instrumento aos servidores responsáveis por atividades externas e
operacionais permitirá maior agilidade, controle e transparência na execução
de despesas relacionadas a deslocamentos, alimentação, hospedagem e
outras situações que exigem resposta imediata.

Além de facilitar a execução orçamentária, a medida contribui para o
fortalecimento dos mecanismos de controle interno, mediante o registro
detalhado e rastreável das transações, conforme preconizado pelos princípios
da eficiência, economicidade e legalidade.

Sala de Sessões, 29 de setembro de 2025.

ZÉ RENATO BONIFÁCIO
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 975R0GU41E58GWRY
		2025-09-29T10:51:44-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura